§ 5.—Un padre instituyó herederos por partes iguales á dos hijos, uno mayor y otro menor, el cual era también impúbero; y para la parte de éste dejó ciertos predios, y le legó cierta cantidad para cuando hubiere cumplido los catorce años, y esto lo encomendó á la fidelidad de su hermano, al cual le pidió en estos términos: «te pido, Seyo, que desde los doce años de edad des para los estudios liberales de tu hermano á su madre tanto al año hasta los catorce años; y que además de esto pagues los tributos de tu hermano conforme al censo del mismo, hasta que restituyas los bienes; y perteneciente las rentas de aquéllos predios hasta que tu hermano llegue á los catorce años»; se preguntó, si, fallecido el hermano mayor habiendo dejado

(1) Euripianus, Hal.; Erupianus, la Vulg.

(2) Hal.; petit, el código Fl.

stiturus esset, si viveret Seius, ad heredem eius transierint, an vero id omne protinus ad pupillum et tutores transferri debeat. Respondit: secundum ea, quae proponerentur, intelligitur testator quasi cum tute locutus, ut tempore, quo tutela restituenda est, haec, quae pro annuis praestari iussisset, percipiendisque fructibus, finiantur; sed quum maior frater morte praeventus est, omnia, quae relictæ sunt, ad pupillum et tutores eius confessim post mortem fratris transiisse.

**22. ALFENUS VARUS libro II. Digestorum a Paulo epitomatorum.**—«Filiae meae, quotiescumque vidua erit, in annos singulos centum heres meus datox; quaeritur, si filia minus annui temporis vidua fuisset, numquid minus ei centum deberentur. Respondit, sibi videri, tametsi totus annus nondum fuisset (1), tamen deberi.

**23. MARCIANUS (2) libro VI. Institutionum.**—Quum quidam Decurionibus divisiones dari voluisse die natalis sui, Divi Severus et Antoninus rescripsérunt, non esse verisimile, testatorem de uno anno sensisse, sed de perpetuo legato.

**24. IDEM libro VIII. Institutionum.**—Quum erat certa pecunia, id est centum (3), Reipublicae Sardianorum relictæ per quadriennium certaminis Chrysanthiani, Divi Severus et Antoninus Rescripsérunt, videri perpetuam pensitationem reliquise testatorem per quadriennium, non in primum quadriennium.

**25. VALENS (4) libro II. Fideicommissorum.**—Filiosfamilias, quoad in potestate patris sit, in annos singulos dena dari possunt.

## TIT. II

### DE USU, ET USUFRUCTU, ET REDITU (5), ET HABITATIONE, ET OPERIS PER LEGATUM VEL FIDEICOMMISSUM DATIS (6)

**1. PAULUS libro III. ad Sabinum.**—Nec usus, nec ususfructus itineris, actus, viae, aqueductus legari potest, quia servitus servitutis esse non potest; nec erit utile ex Senatusconsulto, quo cavitetur, ut omnium, quae in bonis sint, ususfructus legari possit, quia id neque ex bonis, neque extra bona sit; sed incerti actio erit cum herede, ut legatario, quamdiu vixerit, eundi, agendi, ducendi facultatem praestet; aut ea servitus constituatur sub hac cautione, ut, si decesserit legatarius, vel capite deminutus ex magna causa fuerit, restituatur.